
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 안전교통과

부서: 안전교통과
정책: 안전 관리체계 구축
단위: 재난예방활동 지원 (단위:천원)

안전교통과 14,718,226 16,328,865 △1,610,639

국 240,056 233,556 6,500

균 3,494,400 4,694,400 △1,200,000

기 133,700 133,700 0

도 2,131,745 2,693,820 △562,075

군 8,718,325 8,573,389 144,936

안전 관리체계 구축 665,277 571,937 93,340

국 2,500 2,500 0

도 66,940 66,940 0

군 595,837 502,497 93,340

재난예방활동 지원 467,277 459,437 7,840

국 2,500 2,500 0

도 66,940 66,940 0

군 397,837 389,997 7,840

재난예방활동지원 233,104 235,264 △2,160

도 1,200 1,200 0

군 231,904 234,064 △2,160

301 일반보전금 5,350 7,510 △2,160

도 1,200 1,200 0

군 4,150 6,310 △2,160

11 행사실비지원금 5,350 7,510 △2,160

◎안전점검의날 민간인 참가자 급식지원
0 2,160 △2,160

시군 국가재난대응 현장훈련 지원(자체추가) 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎재난대비 훈련 지원
10,000 0 10,000

중대재해 및 산업재해 예방 118,000 112,500 5,500

사업장 안전보건관리 118,000 112,500 5,500

201 일반운영비 118,000 112,000 6,000

01 사무관리비 73,000 61,000 12,000

◎산업안전보건 위탁용역
72,000 60,000 12,000

02 공공운영비 45,000 51,000 △6,000

◎중대재해 배상책임공제보험
41,000 47,000 △6,000

301 일반보전금 0 500 △500

14 기타보상금 0 500 △500

◎산업재해 예방 교육 0 500 △500

시설물 및 지하 안전관리 80,000 0 80,000

시설물 및 지하 안전관리 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

경정 0원

5,000,000원*2회

경정 72,000,000원*1식

경정 41,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전 관리체계 구축
단위: 시설물 및 지하 안전관리 (단위:천원)

01 시설비 80,000 0 80,000

◎시설물실태조사 30,000 0 30,000

◎지반침하 예방 및 복구용역
50,000 0 50,000

재난예방 관리체계 구축 7,427,313 9,766,463 △2,339,150

균 3,093,000 4,293,000 △1,200,000

도 1,713,862 2,275,937 △562,075

군 2,620,451 3,197,526 △577,075

방재시설 및 장비운영 309,860 274,860 35,000

도 35,000 0 35,000

군 274,860 274,860 0

제설장비 관리(보조) 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

405 자산취득비 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 35,000 0 35,000

◎소형 제설장비 구입
35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

방재활동 관리 627,453 616,603 10,850

도 22,862 19,937 2,925

군 604,591 596,666 7,925

방재활동 지원 485,178 500,178 △15,000

401 시설비및부대비 285,000 300,000 △15,000

01 시설비 285,000 300,000 △15,000

◎해안재해예방시설 설치사업
0 50,000 △50,000

◎남애 상습침수지구 배수시설 개선사업
0 20,000 △20,000

◎용천 상습침수지구 배수시설 개선사업
0 30,000 △30,000

◎임천 상습침수지구 배수시설 개선사업
55,000 0 55,000

◎낙산 해양재난안전시설 전광판 시설물 보
수 30,000 0 30,000

방재활동지원(보조) 25,850 0 25,850

도 2,925 0 2,925

군 22,925 0 22,925

201 일반운영비 5,850 0 5,850

도 2,925 0 2,925

군 2,925 0 2,925

01 사무관리비 5,850 0 5,850

◎지진해일 긴급대피장소 표지판 지원사업
5,850 0 5,850

도 2,925 0 2,925

500,000원*60개소

50,000,000원*1식

35,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 0원

55,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

5,850,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난예방 관리체계 구축
단위: 방재활동 관리 (단위:천원)

군 2,925 0 2,925

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎물치배수펌프장 시설개선사업
20,000 0 20,000

재난위험시설물 정비 6,490,000 8,875,000 △2,385,000

균 3,093,000 4,293,000 △1,200,000

도 1,656,000 2,256,000 △600,000

군 1,741,000 2,326,000 △585,000

재해예방사업 85,000 70,000 15,000

401 시설비및부대비 85,000 70,000 15,000

01 시설비 85,000 70,000 15,000

◎급경사지 안전점검 용역
65,000 50,000 15,000

양양지구 풍수해생활권 종합정비사업 4,486,000 3,986,000 500,000

균 2,243,000 1,993,000 250,000

도 1,121,500 996,500 125,000

군 1,121,500 996,500 125,000

401 시설비및부대비 4,486,000 3,986,000 500,000

균 2,243,000 1,993,000 250,000

도 1,121,500 996,500 125,000

군 1,121,500 996,500 125,000

02 감리비 500,000 0 500,000

◎양양지구 풍수해생활권 종합정비사업 건설
사업관리 용역 500,000 0 500,000

균 250,000 0 250,000

도 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

자연재해위험개선지구 정비사업(물치) 200,000 1,000,000 △800,000

균 100,000 500,000 △400,000

도 50,000 250,000 △200,000

군 50,000 250,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 1,000,000 △800,000

균 100,000 500,000 △400,000

도 50,000 250,000 △200,000

군 50,000 250,000 △200,000

01 시설비 200,000 1,000,000 △800,000

◎물치지구 자연재해위험개선지구 정비
200,000 1,000,000 △800,000

균 100,000 500,000 △400,000

도 50,000 250,000 △200,000

군 50,000 250,000 △200,000

자연재해위험개선지구 정비사업(용호) 200,000 1,000,000 △800,000

균 100,000 500,000 △400,000

20,000,000원*1식

경정 65,000,000원*1식

500,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난예방 관리체계 구축
단위: 재난위험시설물 정비 (단위:천원)

도 50,000 250,000 △200,000

군 50,000 250,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 1,000,000 △800,000

균 100,000 500,000 △400,000

도 50,000 250,000 △200,000

군 50,000 250,000 △200,000

01 시설비 200,000 1,000,000 △800,000

◎용호지구 자연재해위험개선지구 정비
200,000 1,000,000 △800,000

균 100,000 500,000 △400,000

도 50,000 250,000 △200,000

군 50,000 250,000 △200,000

자연재해위험개선지구 정비사업(전진) 200,000 1,000,000 △800,000

균 100,000 500,000 △400,000

도 50,000 250,000 △200,000

군 50,000 250,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 1,000,000 △800,000

균 100,000 500,000 △400,000

도 50,000 250,000 △200,000

군 50,000 250,000 △200,000

01 시설비 200,000 1,000,000 △800,000

◎전진지구 자연재해위험개선지구 정비
200,000 1,000,000 △800,000

균 100,000 500,000 △400,000

도 50,000 250,000 △200,000

군 50,000 250,000 △200,000

낙산지구 풍수해생활권 종합정비사업 500,000 1,000,000 △500,000

균 250,000 500,000 △250,000

도 125,000 250,000 △125,000

군 125,000 250,000 △125,000

401 시설비및부대비 500,000 1,000,000 △500,000

균 250,000 500,000 △250,000

도 125,000 250,000 △125,000

군 125,000 250,000 △125,000

01 시설비 500,000 1,000,000 △500,000

◎낙산지구 풍수해생활권 종합정비사업
500,000 1,000,000 △500,000

균 250,000 500,000 △250,000

도 125,000 250,000 △125,000

군 125,000 250,000 △125,000

교통환경 개선 2,530,370 2,543,522 △13,152

국 92,650 86,150 6,500

기 133,700 133,700 0

도 8,505 8,505 0

경정 200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통환경 개선
단위: 교통시설물 운영 (단위:천원)

군 2,295,515 2,315,167 △19,652

교통시설물 운영 1,688,988 1,708,640 △19,652

국 1,650 1,650 0

도 1,155 1,155 0

군 1,686,183 1,705,835 △19,652

교통안전시설물 유지관리 1,443,110 1,463,110 △20,000

401 시설비및부대비 1,210,000 1,230,000 △20,000

01 시설비 1,210,000 1,230,000 △20,000

◎신호등 노후 선로 교체
180,000 200,000 △20,000

교통행정 관리 165,746 172,898 △7,152

401 시설비및부대비 17,848 25,000 △7,152

01 시설비 17,848 25,000 △7,152

◎특사경 사건처리용 서버구축
17,848 25,000 △7,152

고령운전자 교통안전 지원사업 18,500 11,000 7,500

국 1,650 1,650 0

도 1,155 1,155 0

군 15,695 8,195 7,500

301 일반보전금 18,500 11,000 7,500

국 1,650 1,650 0

도 1,155 1,155 0

군 15,695 8,195 7,500

14 기타보상금 18,500 11,000 7,500

◎고령운전자 운전면허 자진반납자 교통비
지원(자체) 13,000 5,500 7,500

버스정보시스템(BIS) 유지보수 61,632 61,632 0

201 일반운영비 1,632 61,632 △60,000

02 공공운영비 1,632 61,632 △60,000

◎버스정보시스템(BIS) 유지보수 용역
0 60,000 △60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

◎버스정보시스템(BIS) 유지보수 용역
60,000 0 60,000

특별교통수단 지원 841,382 834,882 6,500

국 91,000 84,500 6,500

기 133,700 133,700 0

도 7,350 7,350 0

군 609,332 609,332 0

교통약자 특별교통수단 운영지원(국토부) 66,500 60,000 6,500

국 66,500 60,000 6,500

307 민간이전 66,500 60,000 6,500

국 66,500 60,000 6,500

경정 45,000,000원*4개소

17,848,000원*1식

경정 200,000원*65명

경정 0원

경정 60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통환경 개선
단위: 특별교통수단 지원 (단위:천원)

05 민간위탁금 66,500 60,000 6,500

◎교통약자 특별교통수단 운영 지원(국토부)
66,500 60,000 6,500

국 66,500 60,000 6,500

대중교통 육성 지원 3,233,682 2,665,682 568,000

국 143,400 143,400 0

균 401,400 401,400 0

도 341,384 341,384 0

군 2,347,498 1,779,498 568,000

양양종합여객터미널 운영 90,000 40,000 50,000

양양종합여객터미널 운영 90,000 40,000 50,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

◎양양종합여객터미널 운영
9,000 10,000 △1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎양양종합여객터미널 통신료
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 80,000 30,000 50,000

01 시설비 80,000 30,000 50,000

◎양양종합여객터미널 유지관리
80,000 30,000 50,000

운송사업 지원 2,861,682 2,346,682 515,000

국 3,900 3,900 0

균 401,400 401,400 0

도 303,134 303,134 0

군 2,153,248 1,638,248 515,000

농어촌버스 비수익노선 재정지원 1,090,000 700,000 390,000

도 94,630 94,630 0

군 995,370 605,370 390,000

307 민간이전 1,090,000 700,000 390,000

도 94,630 94,630 0

군 995,370 605,370 390,000

09 운수업계보조금 1,090,000 700,000 390,000

◎농어촌버스 비수익노선 재정지원
1,090,000 700,000 390,000

도 94,630 94,630 0

군 995,370 605,370 390,000

버스운송사업 손실보상 205,000 155,000 50,000

307 민간이전 205,000 155,000 50,000

09 운수업계보조금 205,000 155,000 50,000

◎농어촌버스 교통카드 사용할인 손실지원
39,000 35,000 4,000

66,500,000원*1식

경정 1,000,000원*9회

경정 1,000,000원*1회

경정 80,000,000원*1식

경정 1,090,000,000원*1식

경정 39,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 운송사업 지원 (단위:천원)

◎농어촌버스 단일요금제 운영 손실지원
166,000 120,000 46,000

농촌형 교통모델사업(공공형 버스) 777,400 727,400 50,000

균 313,700 313,700 0

도 94,110 94,110 0

군 369,590 319,590 50,000

307 민간이전 777,400 727,400 50,000

균 313,700 313,700 0

도 94,110 94,110 0

군 369,590 319,590 50,000

09 운수업계보조금 777,400 727,400 50,000

◎농촌형교통모델(공공형버스)
777,400 727,400 50,000

균 313,700 313,700 0

도 94,110 94,110 0

군 369,590 319,590 50,000

택시운송사업 재정지원 89,303 64,303 25,000

도 450 450 0

군 88,853 63,853 25,000

201 일반운영비 11,148 50,148 △39,000

01 사무관리비 10,500 49,500 △39,000

◎택시 이용 양양군 브랜드 홍보광고(광고비)
0 45,000 △45,000

◎택시 콜 응답 프로그램 유지보수
6,000 0 6,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

◎택시 감차계획 수립 용역
19,000 0 19,000

308 자치단체등이전 46,091 1,091 45,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 46,091 1,091 45,000

◎택시 이용 양양군 브랜드 홍보광고(광고비)
45,000 0 45,000

대중교통비 환급 지원(K-패스) 27,000 24,000 3,000

국 12,000 12,000 0

군 15,000 12,000 3,000

대중교통비 환급 지원(K-패스) 27,000 24,000 3,000

국 12,000 12,000 0

군 15,000 12,000 3,000

308 자치단체등이전 27,000 24,000 3,000

국 12,000 12,000 0

군 15,000 12,000 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 27,000 24,000 3,000

경정 166,000,000원*1식

경정 777,400,000원*1식

경정 0원

6,000,000원*1식

19,000,000원*1식

경정 50,000원*75대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 대중교통비 환급 지원(K-패스) (단위:천원)

◎대중교통비 환급 지원(K-패스)
27,000 24,000 3,000

국 12,000 12,000 0

군 15,000 12,000 3,000

재무활동(안전교통과) 327,394 247,071 80,323

내부거래지출(안전교통과) 249,071 247,071 2,000

내부거래지출(안전교통과) 249,071 247,071 2,000

702 기금전출금 249,071 247,071 2,000

01 기금전출금 249,071 247,071 2,000

◎재난관리기금 전출금
249,071 247,071 2,000

보전지출 78,323 0 78,323

보조금 반환 78,323 0 78,323

802 반환금기타 78,323 0 78,323

02 시ㆍ도비보조금반환금 78,323 0 78,323

◎2024년 물놀이 안전관리 요원 운영지원사업
집행잔액 및 이자액 반납 88 0 88

◎2024년 안전관리자문단 운영지원사업 집행
잔액 및 이자액 반납 335 0 335

◎2024년 화재대피용 방연마스크 비치 및 지원
사업 이자액 반납 3 0 3

◎2024년 풍수해,지진재해보험 보조금 이자 반
납 36 0 36

◎2024년 폭염대책비 보조금 지원사업 집행잔
액 및 이자액 반납 310 0 310

◎2020~2021년 농촌형교통모델(공공형택시)도비
보조금 반납액 75,800 0 75,800

◎2024년 안전보안관 교육운영 지원사업 반납
796 0 796

◎2023년 대설한파대책비 도비보조금 이자액
반납 2 0 2

◎2024년 지진해일 대피장소 표지판 정비사업
도비보조금 집행잔액 및 이자액 반납

953 0 953

경정 27,000,000원*1식

경정 249,071,000원*1식

87,560원

334,070원

2,070원

36,000원

310,000원

75,800,000원*1식

795,720원*1식

1,010원*1식

952,820원*1식


